
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 11/03/2025 | Edição: 47 | Seção: 2 | Página: 1

Órgão: Presidência da República/Casa Civil

PORTARIAS DE 10 DE MARÇO DE 2025

SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 266 - EXONERAR , a pedido,

RICHARD BACK do cargo de Chefe de Gabinete da Ministra de Estado da Secretaria de Relações

Institucionais da Presidência da República, código CCE 1.17.

RUI COSTA DOS SANTOS

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 267 - DESIGNAR

ROBERTO ALVES GOMES, para exercer a função de Procurador-Regional da União da

Procuradoria Regional da União da 1ª Região da Procuradoria-Geral da União da Advocacia-Geral da União,

código FCE 1.15, ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 268 - EXONERAR

ILZO IZOLDINO DA SILVA BORGES do cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria Federal junto

ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais, código CD 4, a partir de 27 de

fevereiro de 2025.

Nº 269 - NOMEAR

VANIA MENDES RAMOS DA SILVA, para exercer o cargo de Procuradora-Chefe da Procuradoria

Federal junto ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais, código CD 3.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 270 - DESIGNAR

JOSÉ RODRIGUES GONÇALVES JÚNIOR, para exercer a função de Diretor de Infraestrutura

Tecnológica do Instituto Nacional de Tecnologia da Informação - ITI, código FCE 1.15, ficando dispensado

da função que atualmente ocupa.

Nº 271 - DESIGNAR

MAURÍCIO AUGUSTO COELHO, para exercer a função de Diretor de Tecnologias de Identificação

do Instituto Nacional de Tecnologia da Informação - ITI, código FCE 1.15, ficando dispensado da função que

atualmente ocupa.

RUI COSTA DOS SANTOS

25/07/2025, 13:32 PORTARIAS DE 10 DE MARÇO DE 2025 - PORTARIAS DE 10 DE MARÇO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-10-de-marco-de-2025-616792417 1/2



MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 272 - NOMEAR

JULIANA SOBRINHO DOS SANTOS MORETTI, para exercer o cargo de Diretora do Departamento

de Articulação e Gestão da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil do Ministério da Integração e do

Desenvolvimento Regional, código CCE 1.15, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA SAÚDE

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 273 - EXONERAR

ROGÉRIO GUEDES SOARES do cargo de Subsecretário de Assuntos Administrativos da

Secretaria-Executiva do Ministério da Saúde, código CCE 1.16.

Nº 274 - EXONERAR

JOSÉ ARMANDO FRAGA DINIZ GUERRA do cargo de Chefe de Gabinete do Ministro de Estado

da Saúde, código CCE 1.15.

Nº 275 - NOMEAR

SINVAL ALAN FERREIRA SILVA, para exercer o cargo de Subsecretário de Assuntos

Administrativos da Secretaria-Executiva do Ministério da Saúde, código CCE 1.16.

Nº 276 - NOMEAR

ELIANE APARECIDA DA CRUZ, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete do Ministro de Estado

da Saúde, código CCE 1.15.

Nº 277 - NOMEAR

KENIA HUGO LUCAS, para exercer o cargo de Assessora Especial do Ministro de Estado da

Saúde, código CCE 2.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

25/07/2025, 13:32 PORTARIAS DE 10 DE MARÇO DE 2025 - PORTARIAS DE 10 DE MARÇO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-10-de-marco-de-2025-616792417 2/2


